— 1 —

中国电力建设企业协会文件

中电建协〔2021〕117号

关于召开 2021 年中国电力建设
数字经济发展论坛的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记对数字经济、数字政府、数字社会、

数字合作、数字安全的要求，探索数字经济时代电力建设智慧发

展新思路、新方案，提升管控能力、推动节能减排、遏制安全事

故，全面促进电力建设高质量发展，加快构建新型电力系统步伐，

展示中国电力建设企业协会（以下简称“中电建协”）数字化转

型成果，中电建协拟于 2021年 11月在海南省海口市举办“2021

年中国电力建设数字经济发展论坛”。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2021年 11月 29日报到，11月 30日-12月 1日开会。

二、会议地点

海南省海口市亚特国际会议中心酒店（酒店联系方式及路线

— 2 —

图见附件）。

三、会议内容

（一）致辞讲话（11 月 30 日上午）

1.承办单位致欢迎辞；

2.中电建协领导讲话；

3.国家能源局相关领导讲话。

（二）主旨演讲（11 月 30 日上午）

1.行业领袖谈“双碳”目标下电力建设数字化转型思考；

2.工程院院士分享电力能源结构调整、绿色低碳发展目标实

现路径；

3.国家信息中心领导解读《“十四五”国家数字经济发展规

划》。

（三）成果表彰（11 月 30 日上午）

1.电力建设工程智慧工地优秀管理成果表彰；

2.2021年全国电力建设行业优秀统计工作者表彰；

3.优秀统计工作者代表发言。

（四）专题论坛（11 月 30 日下午）

1.数字解读《中国电力建设行业年度发展报告（2021）》；

2.中国电力建设股份有限公司专家分享数字建造在电力建

设中应用和发展趋势；

3.国家电网有限公司专家介绍信息化手段赋能新型电力系

统实现“双碳”目标；

4.中国南方电网有限责任公司专家介绍数字技术在电网建

— 3 —

设工程中的应用；

5.电力建设行业统计指标调整方案；

6.电力建设数字化应用案例及新技术分享。

（五）推介发布（12 月 1 日上午）

1.电力建设施工安全监管平台；

2.电力施工产业工人信息管理平台；

3.电力建设智慧工地（火电）共享平台；

4.电力建设智慧工地（输变电）共享平台；

5.电力建设决策参考平台；

6.广东省海上风电大数据中心应用平台介绍。

（六）观摩洽谈（12 月 1 日下午）

1.电力建设智慧工地优秀管理成果远程观摩

（1）成果名称：大唐万宁燃气电厂工程项目智慧工地

主要完成单位：中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限

公司、大唐万宁天然气发电有限公司。

（2）成果名称：华能石洞口第一电厂等容量煤电替代项目

智慧基建管理系统

主要完成单位：西安热工研究院有限公司、华能国际电力股

份有限公司上海石洞口第一电厂、深圳鹏锐信息技术股份有

限公司。

（3）成果名称：黔送数字化云平台

主要完成单位：贵州送变电有限责任公司。

（4）成果名称：两河口水电站智慧大坝成果应用

— 4 —

主要完成单位：中国水利水电第十二工程局有限公司。

2.电力施工产业工人信息管理平台、电力建设智慧工地共享

平台（火电、输变电）、电力建设决策参考平台合作洽谈。

四、参会人员

1.电力建设企业（建设、设计、施工、监理、总承包、调试、

装备制造等）的董事长、总经理、副总经理等高管；

2.电力建设企业（建设、设计、施工、监理、总承包、调试、

装备制造等）信息化工作相关部门负责人和技术人员；

3.电力建设企业（建设、设计、施工、监理、总承包、调试、

装备制造等）的统计工作相关部门负责人和工作人员；

4.中电建协各分支机构相关负责人；

5.各省电力工程建设企业协会有关人员；

6.参加 2021 年电力建设智慧工地管理成果申报单位相

关人员；

7.业内知名信息技术厂商人员。

会议特邀有关政府部门、中国电力企业联合会及相关协会领

导参会。

五、会务费用

1.非会员单位人员会务费 2000元/人，会员单位 1800元/人，

各关联协会、分支机构代表免一人会务费；

2.会议期间食宿统一安排，住宿费用自理;

3.参会人员请提前网上缴费(银行汇款请注明“数字经济论

坛+姓名”，报到时凭汇款凭证领取发票),现场缴费只接收支付宝

— 5 —

方式缴纳;

开户名称:中国电力建设企业协会

开 户 行:中国工商银行股份有限公司北京中环广场支行

银行账号:0200209509200007712

4.发票开具联系人:孙青 010-83259907  13601397836。

六、会议报名

方式一：请参会人员登陆 http://huiyi.cepca.org.cn/。

方式二：扫描二维码。

1.根据系统提示填写报名信息(操作时请务必点击“提交报

名”按钮，收到短信“报名码”后，即报名成功)；

2.网上报名截止时间:2021年 11月 22日；

3.网络系统技术支持:邓继君 15810853682。

七、防疫要求

为做好新冠肺炎疫情防控，参会人员须严格遵守本人所在省

（自治区、直辖市）及海南省（海口市）防疫规定，进入会场主

动配合测量体温，并全程佩戴口罩。

八、组织单位

— 6 —

1.主办单位：中国电力建设企业协会

2.指导单位：

国家能源局

中国电力企业联合会

3.承办单位:

中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

海南省电力工程企业协会

北京中电建科技发展有限责任公司

4.协办单位：

贵州送变电有限责任公司

深圳鹏锐信息技术有限责任公司

欧特克软件公司

5.支持单位：

国家电网有限公司

中国南方电网有限责任公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

中国华电集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

国家电力投资集团有限公司

中国电力建设股份有限公司

中国能源建设股份有限公司

内蒙古电力(集团)有限责任公司

— 7 —

九、联系方式

1.会议咨询

梁新刚 010-83259922 18811001362

辛小蕾 010-83259926 18611998512

李 达 13910962829

张宇轩 15515557795

2.技术咨询（网络报名）

邓继君 15810853682

宋稳娣 13581919533

3.食宿咨询

廉 平 18508979236

殷诗娇 18508976905

陈翠玉 13976099786

李章青 18289878623

附件：酒店联系方式和路线图

中国电力建设企业协会

                        2021年 10月 19日